
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n.  97  del  11/05/2022 

OGGETTO: Castelvetrano -Città dell’Olio-. Presa d’atto del Verbale del Tavolo 

Operativo del 28.04.2022 finalizzato all’ottenimento di una maggiore offerta turistica 

enogastronomica e per l’incremento della visibilità della imprenditoria produttiva 

olearea/olivicola/culturale del territorio di Castelvetrano. Approvazione del Programma 

dell’iniziativa dal titolo“Tramonti tra Templi ed ulivi”. 

 

L'anno duemilaventidue il giorno undici del mese di maggio  alle ore 16,35 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                            Assessore  X 

Foscari Filippo                                                        Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore                                                  X 

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              X  

Licari Numinato Davide                                         Assessore  X 

D’Agostino Luca                                                    Assessore X   

 

Con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Andrea Antonino Di Como . 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vice Segretario Comunale,il numero 

legale dei componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta del Responsabile della III Direzione Organizzativa, che qui di seguito si riporta: 

Premesso che 

-  Il Consiglio Comunale con deliberazione n.80 del 14.09.2021 ha consentito al Comune di Castelvetrano di 

aderire all’Associazione Nazionale Città dell’olio ed ha approvato il relativo Statuto; 

- Con Determina del Responsabile della I Direzione Organizzativa n.21 del 29/11/2021 è stato assunto 

l’impegno definitivo di spesa per sostenere il pagamento della quota sociale  per ogni singolo anno dal 2021 

al 2023 da attribuire all’Associazione Nazionale Città dell’Olio, la cui Segreteria Nazionale- Direzione ha 

sede nella Villa Parigini Strada n.22 – 53035 Montemaggiori (SI) ; 

- Con Determina del Responsabile della I Direzione Organizzativa n. 26 del 29/11/2021 si è autorizzata la 

liquidazione e pagamento della quota sociale per l’anno 2021 pari ad €.1.054,85; 

- A seguito dell’adesione questo Ente ha segnalato alla Segreteria Nazionale il Referente Principale per 

questo Ente nella persona della dipendente Balsamo Rosanna;  

Considerato che: 

- con l’adesione alla Associazione nazionale, a seguito recente emanazione della Legge Nazionale 

sull’Olioturismo, in vigore dal 1 gennaio 2020 - estensione della legge n.205 del 27.12.2017 circa le 

disposizioni sull’attività di enoturismo,  e della Carta dell’Accoglienza delle Città dell’olio, redatta dalla 

stessa Associazione  Nazionale,  si vuole valorizzare uno dei prodotti più identitari del patrimonio agro 

alimentare di questo territorio e  come recita il 5 –octies del documento estensivo: “tutte le attività di 

conoscenza dell’olio e dell’oliva vanno espletate nel luogo di produzione , le visite nel luogo di coltura, di 

produzione o di esposizione degli strumenti utili alla coltivazione dell’ulivo, la degustazione e 

commercializzazione delle produzioni aziendali dell’olio d’oliva, anche in abbinamento ad alimenti, le 

iniziative a carattere didattico e ricreativo nell’ambito dei luoghi di coltivazione e produzione”nella 

fattispecie l’olio e l’oliva DOP “Nocellara Valle del Belice”; 

- a seguito incontro tra  l’amministrazione comunale ed il referente locale della Città dell’Olio,  si è 

addivenuti a stilare una programmazione di massima sulle iniziative da intraprendere durante tutto l’anno 

solare, seguendo le linee guida dell’Associazione Nazionale,   per valorizzare le aziende produttive locali 

di  olio ed olive attraverso la conoscenza delle specifiche realtà ed attraverso anche  l’intrattenimento 

culturale/colturale etnico- antropologico territoriale per irrobustire l’offerta turistica, dando valore 

all’agricoltura, al territorio ai prodotti di qualità, elementi essenziali e ricercati sempre più dai turisti 

enogastronomici; 

Con nota prot. gen.n.16443 del 21.04.2022 sono state invitate le associazioni culturali e sportive, 

presenti negli elenchi dell’Ente, un funzionario dell’U.I  S.12 del Dipartimento Regionale Agricoltura e 

Foreste ed  il rappresentante della consulta spontanea degli agricoltori Sig. Francesco Marino; 

Visto il verbale del 28 Aprile 2022  del Tavolo Operativo, sottoscritto dal il Sindaco e dai soggetti 

invitati e dal referente per la “Città che legge” e per il “Patto Locale per la lettura della città di 

Castelvetrano”, con il quale si è deciso di intraprendere azioni comuni  ed in particolare la prima iniziativa 

di primavera  dal titolo “ Tramonti tra Templi ed Ulivi”  ; 

Considerato che  da tale incontro è scaturita una collaborazione fattiva tra questo Ente, le aziende 

produttrici,  le associazioni culturali e sportive locali per realizzare una prima stesura di programmazione 

di primavera che servirà a porre le basi per quella autunnale , indetta dall’Associazione Città dell’Olio, in 

cui il Comune di Castelvetrano intende  aderire; 

Visto il Programma dell’iniziativa “Tramonti tra templi e ed ulivi”, redatto dal referente locale della 

Città dell’olio in data 05/05/2022,  comprendente tre giornate di attività  in cui l’uliveto ed i suoi prodotti 

sono i protagonisti, così articolato: 

 Sabato 21 Maggio; 

 Sabato 28 Maggio; 

 Sabato 4 Giugno 2022 



e le cui locandine, già definite, vengono allegate alla presente, che  si svolgeranno al tramonto  in 

aziende produttrici di olio ed olive “Nocellara Valle del Bèlice” DOP, che si sono offerte disponibili 

all’accoglienza di visitatori  e turisti, allietati da  attività culturali ed enogastronomiche, passeggiate tra gli 

uliveti e da narrazioni e momenti musicali,  legati all’olio ed all’olivo della tradizione storica/culturale 

locale, per le quali le associazione si sono rese disponibili a concedere a titolo gratuito il proprio operato; 

Vista la Delibera della Commissione Straordinaria, con i poteri e le attribuzioni del Consiglio Comunale,  

n.5 del 15/02/2019, con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario;  

Atteso che: 

- tale iniziativa dal titolo “Tramonti tra templi ed ulivi” non comporta per l’Ente alcun aggravio di 

spesa, poiché le prestazioni delle aziende e delle associazioni che hanno aderito, avvengono 

esclusivamente a titolo gratuito;  

- i fruitori di tali iniziative potranno partecipare a titolo gratuito, previa prenotazione attraverso la 

mail: rbalsamo@comune.castelevetrano.tp.it entro i termini previsti per ogni singola giornata nel 

programma e sottoscrizione di apposita liberatoria- che si allega alla presente-, mentre per informazioni è 

possibile  telefonare al n.0924/909655; 

- la partecipazione del pubblico ad ogni giornata può arrivare ad un massimo di 45 persone, 

raggiunto tale numero le iscrizioni vengono chiuse, mentre per ciascuna giornata possono essere aggiunti 

n. 5 persone appartenenti ad aziende produttrici dell’Olio EVO e di trasformazione; 

 Attesa la propria competenza 

Visti: 

  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ; 

 l'O.R.EE.LL., e loro successive modifiche ed integrazioni;  

 lo Statuto Comunale;  

Per quanto sopra  

- Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 
Per le motivazioni in premessa esposte: 

1. DI PRENDERE ATTO del Verbale del 28.04.2022  del Tavolo Operativo finalizzato ad 

intraprendere attività per l’incremento di una maggiore offerta turistica enogastronomica e della 

visibilità della imprenditoria produttiva olearea/olivicola/culturale del territorio di Castelvetrano 

dando valore aggiunto all’agricoltura, al territorio ai prodotti di qualità, elementi essenziali previsti dalla 

nuova normativa nazionale sull’Olioturismo, e ricercati sempre più dai turisti enogastronomici . 

2. APPROVARE il Programma dell’iniziativa dal titolo: “Tramonti tra templi ed ulivi”, redatto in 

data 05.05.2022 dal referente locale della “Città dell’olio”, con tutte le condizioni stabilite per i 

partecipanti fruitori dell’iniziativa, con le locandine, allegate, riferite ad ogni singola giornata e 

la liberatoria da responsabilità che ogni partecipante deve produrre il giorno di ciascun evento. 

3. DI  INCARICARE  il Responsabile della VII Direzione Organizzativa a disporre al dipendente addetto 

alla comunicazione,  di creare nell’home page del sito ufficiale dell’Ente un link specifico denominato 

“Città dell’Olio” nel quale inserire la Sezione Eventi, e via via altre sezioni necessarie, dove includere 

questo programma approvato. 
4. DI DEMANDARE al Referente locale per la “Città dell’Olio” il compito di trasmettere il programma 

approvato alla Segreteria dell’Associazione  Nazionale “Città dell’Olio”  al fine di dare ampia diffusione 

sul territorio nazionale delle attività già intraprese da questo Ente ed a tutte le testate giornalistiche locali 

e Regionali. 

5. DI ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, 

Parere Favorevole. 

6. DI DICHIARARE il presente atto urgente ed immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art, 12 comma 2 

della L.R. n. 44/91. 

 

 

 

mailto:rbalsamo@comune.castelevetrano.tp.it


Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

  F.to  Filippo Foscari                                                  F.to Andrea Antonino Di Como 

 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  11/05/2022 

 

 

 

                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

                  F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

DIREZIONE ORGANIZZATIVA III 

 

SERVIZI CULTURALI E SPORTIVI 

PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Castelvetrano -Città dell’Olio-. Presa d’atto del 

Verbale del Tavolo Operativo del 28.04.2022 finalizzato 

all’ottenimento di una maggiore offerta turistica 

enogastronomica e per l’incremento della visibilità della 

imprenditoria produttiva olearea/olivicola/culturale del 

territorio di Castelvetrano. Approvazione del Programma 

dell’iniziativa dal titolo“Tramonti tra Templi ed ulivi”. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il  11/05/2022 

con deliberazione n. 97 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì  10/05/2022 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                         

                                                         F.to Rosanna Balsamo 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: 

Favorevole______________________________________

____________________________________ 

  

Data   11/05/200              IL RESPONSABILE 
                                       Dott.ssa Mariella Morici 
                                              F.to Mariella Morici 
                    

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

__________________________________________ 

                            VISTO 

Data  11/05/2022                         IL RESPONSABILE 

                                Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                  F.to Andrea Antonino Di Como 
                             

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 
  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 



Il Responsabile della III Direzione Organizzativa  

 

Ai sensi dell’art. 6 –bis della L. 241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione 

della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i 

profili di propria competenza, attestando contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di 

interessi anche potenziali; 

Premesso che: 
- Il Consiglio Comunale con deliberazione n.80 del 14.09.2021 ha consentito al Comune di Castelvetrano di 

aderire all’Associazione Nazionale Città dell’olio ed ha approvato il relativo Statuto; 

- Con Determina del Responsabile della I Direzione Organizzativa n.21 del 29/11/2021 è stato assunto 

l’impegno definitivo di spesa per sostenere il pagamento della quota sociale  per ogni singolo anno dal 

2021 al 2023 da attribuire all’Associazione Nazionale Città dell’Olio, la cui Segreteria Nazionale- 

Direzione ha sede nella Villa Parigini Strada n.22 – 53035 Montemaggiori (SI) ; 

- Con Determina del Responsabile della I Direzione Organizzativa n. 26 del 29/11/2021 si è autorizzata la 

liquidazione e pagamento della quota sociale per l’anno 2021 pari ad €.1.054,85; 

- A seguito dell’adesione questo Ente ha segnalato alla Segreteria Nazionale il Referente Principale per 

questo Ente nella persona della dipendente Balsamo Rosanna;  

Considerato che: 

- con l’adesione alla Associazione nazionale, a seguito recente emanazione della Legge Nazionale 

sull’Olioturismo, in vigore dal 1 gennaio 2020 - estensione della legge n.205 del 27.12.2017 circa le 

disposizioni sull’attività di enoturismo,  e della Carta dell’Accoglienza delle Città dell’olio, redatta dalla stessa 

Associazione  Nazionale,  si vuole valorizzare uno dei prodotti più identitari del patrimonio agro alimentare di 

questo territorio e  come recita il 5 –octies del documento estensivo: “tutte le attività di conoscenza dell’olio e 

dell’oliva vanno espletate nel luogo di produzione , le visite nel luogo di coltura, di produzione o di esposizione 

degli strumenti utili alla coltivazione dell’ulivo, la degustazione e commercializzazione delle produzioni 

aziendali dell’olio d’oliva, anche in abbinamento ad alimenti, le iniziative a carattere didattico e ricreativo 

nell’ambito dei luoghi di coltivazione e produzione”nella fattispecie l’olio e l’oliva DOP “Nocellara Valle del 

Belice”; 

- a seguito incontro tra  l’amministrazione comunale ed il referente locale della Città dell’Olio,  si è 

addivenuti a stilare una programmazione di massima sulle iniziative da intraprendere durante tutto l’anno solare, 

seguendo le linee guida dell’Associazione Nazionale,   per valorizzare le aziende produttive locali di  olio ed 

olive attraverso la conoscenza delle specifiche realtà ed attraverso anche  l’intrattenimento culturale/colturale 

etnico- antropologico territoriale per irrobustire l’offerta turistica, dando valore all’agricoltura, al territorio ai 

prodotti di qualità, elementi essenziali e ricercati sempre più dai turisti enogastronomici; 

Con nota prot. gen.n.16443 del 21.04.2022 sono state invitate le associazioni culturali e sportive, presenti 

negli elenchi dell’Ente, un funzionario dell’U.I  S.12 del Dipartimento Regionale Agricoltura e Foreste ed  il 

rappresentante della consulta spontanea degli agricoltori Sig. Francesco Marino; 

Visto il verbale del 28 Aprile 2022  del Tavolo Operativo, sottoscritto dal il Sindaco e dai soggetti invitati 

e dal referente per la “Città che legge” e per il “Patto Locale per la lettura della città di Castelvetrano”, con il 

quale si è deciso di intraprendere azioni comuni  ed in particolare la prima iniziativa di primavera  dal titolo “ 

Tramonti tra Templi ed Ulivi”  ; 

Considerato che  da tale incontro è scaturita una collaborazione fattiva tra questo Ente, le aziende 

produttrici,  le associazioni culturali e sportive locali per realizzare una prima stesura di programmazione di 

primavera che servirà a porre le basi per quella autunnale , indetta dall’Associazione Città dell’Olio, in cui il 

Comune di Castelvetrano intende  aderire; 

Visto il Programma dell’iniziativa “Tramonti tra templi e ed ulivi”, redatto dal referente locale della Città 

dell’olio in data 05/05/2022,  comprendente tre giornate di attività  in cui l’uliveto ed i suoi prodotti sono i 

protagonisti, così articolato: 



 Sabato 21 Maggio; 

 Sabato 28 Maggio; 

 Sabato 4 Giugno 2022 

e le cui locandine, già definite, vengono allegate alla presente, che  si svolgeranno al tramonto  in aziende 

produttrici di olio ed olive “Nocellara Valle del Bèlice” DOP, che si sono offerte disponibili all’accoglienza di 

visitatori  e turisti, allietati da  attività culturali ed enogastronomiche, passeggiate tra gli uliveti e da narrazioni e 

momenti musicali,  legati all’olio ed all’olivo della tradizione storica/culturale locale, per le quali le 

associazione si sono rese disponibili a concedere a titolo gratuito il proprio operato; 

Vista la Delibera della Commissione Straordinaria, con i poteri e le attribuzioni del Consiglio Comunale, n.5 del 

15/02/2019, con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario;  

Atteso che: 

- tale iniziativa dal titolo “Tramonti tra templi ed ulivi” non comporta per l’Ente alcun aggravio di spesa, 

poiché le prestazioni delle aziende e delle associazioni che hanno aderito, avvengono esclusivamente a titolo 

gratuito;  

- i fruitori di tali iniziative potranno partecipare a titolo gratuito, previa prenotazione attraverso la mail: 

rbalsamo@comune.castelevetrano.tp.it entro i termini previsti per ogni singola giornata nel programma e 

sottoscrizione di apposita liberatoria- che si allega alla presente-, mentre per informazioni è possibile  telefonare 

al n.0924/909655; 

- la partecipazione del pubblico ad ogni giornata può arrivare ad un massimo di 45 persone, raggiunto tale 

numero le iscrizioni vengono chiuse, mentre per ciascuna giornata possono essere aggiunti n. 5 persone 

appartenenti ad aziende produttrici dell’Olio EVO e di trasformazione; 

 Attesa la propria competenza 

Visti: 

  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ; 

 l'O.R.EE.LL., e loro successive modifiche ed integrazioni;  

 lo Statuto Comunale;  

Per quanto sopra  

PROPONE 
Per le motivazioni in premessa esposte   

1. DI PRENDERE ATTO del Verbale del 28.04.2022  del Tavolo Operativo finalizzato ad 

intraprendere attività per l’incremento di una maggiore offerta turistica enogastronomica e della 

visibilità della imprenditoria produttiva olearea/olivicola/culturale del territorio di 

Castelvetrano dando valore aggiunto all’agricoltura, al territorio ai prodotti di qualità, elementi 

essenziali previsti dalla nuova normativa nazionale sull’Olioturismo, e ricercati sempre più dai turisti 

enogastronomici . 

2. APPROVARE il Programma dell’iniziativa dal titolo: “Tramonti tra templi ed ulivi”, redatto in 

data 05.05.2022 dal referente locale della “Città dell’olio”, con tutte le condizioni stabilite per i 

partecipanti fruitori dell’iniziativa, con le locandine, allegate, riferite ad ogni singola giornata e 

la liberatoria da responsabilità che ogni partecipante deve produrre il giorno di ciascun evento. 

3. DI  INCARICARE  il Responsabile della VII Direzione Organizzativa a disporre al dipendente addetto 

alla comunicazione,  di creare nell’home page del sito ufficiale dell’Ente un link specifico denominato 

“Città dell’Olio” nel quale inserire la Sezione Eventi, e via via altre sezioni necessarie, dove includere 

questo programma approvato. 

4. DI DEMANDARE al Referente locale per la “Città dell’Olio” il compito di trasmettere il programma 

approvato alla Segreteria dell’Associazione  Nazionale “Città dell’Olio”  al fine di dare ampia 

diffusione sul territorio nazionale delle attività già intraprese da questo Ente ed a tutte le testate 

giornalistiche locali e Regionali. 
5. DI ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, 

Parere Favorevole. 

       DICHIARARE il presente atto urgente ed immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art, 12 comma 2 della L.R. n. 44/91. 

 

mailto:rbalsamo@comune.castelevetrano.tp.it


                           Il Responsabile della III Direzione  

                                                                      Dott.ssa Maria Morici 

                                                                          F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTA DI CASTELVETRANO 

“Città dell’Olio” 

TAVOLO OPERATIVO INIZIATIVA  

“Tramonti tra templi ed ulivi” 

VERBALE del 28/04/2022 

L’Anno 2022 il giorno 28 (Ventotto) del mese di Aprile alle ore 15,00 nei locali comunali di via della Rosa n.1 
al primo piano,  si riunisce il Tavolo Operativo, stabilito con nota prot. 16443/2022 del 21.04.2022, 
nell’ambito delle  attività intraprese con l’adesione del Comune di Castelvetrano alla  Associazione 
Nazionale “Città dell’olio”. La prima di queste attività è stata pensata dall’Amministrazione Comunale con 
l’organizzazione a carattere locale, a cura del referente per la città dell’Olio del Comune di Castelvetrano, di 
tre giornate dal titolo:  “Tramonti tra templi ed Ulivi” da svolgersi in due sabati del mese di Maggio ed uno 
nel mese di Giugno. Con la sopracitata nota prot. gen. 16443/2022 sono state invitate le Associazioni 
culturali e sportive, nonché il referente della consulta spontanea degli Agricoltori, per un primo incontro 
conoscitivo della realtà produttiva del territorio messa a confronto con quella culturale e sportiva. Lo scopo 
di creare una collaborazione fattiva finalizzata alla promozione dei prodotti locali DOP ( olio e olive 
Nocellara del Belice) con altri di eccellenza che si accompagnano ad essi (Pane nero, Vastedda Valle del 
Belìce DOP) ed alla valorizzazione del territorio che li produce. 
Il tavolo è così composto:  
Per l’Amministrazione comunale: 
Sindaco Dott. Enzo Alfano, il Referente della “Città dell’Olio”,  la dipendente  Rosanna Balsamo e  la 
dipendente Rosanna Scaturro  per la “Città che Legge” e per il “Patto Locale per la Lettura della città di 
Castelvetrano”, e che assolve alle mansioni di segretario verbalizzante.  
 Per le Associazioni Culturali: 
“Legambiente” e “Castelvetrano da Scoprire” : Sig. Giovanni Incerto; 
“Italia Nostra- Sez. Castelvetrano”: Sig. Angelo Centonze 
“Condotta Slow Food Castelvetrano e Agro Selinuntino”: Sig. Di Bella Girolamo  
“Terra D’Incanto”: Sig. Bonanno Vincenzo 
“Associazione Pane Nero di Castelvetrano”: Sig.Tommaso Rizzo 
“Associazione Pane Nero di Castelvetrano”: Sig.ra Termini Giovanna 
“Dirty Bike Castelvetrano” : Sig. Giovanni Mazzotta 
“Gran Tour Sicilia”: Sig.Melchiorre Tilotta 
“Dance is Life”: Sig. Palumbo Leonardo 
“Associazione Hypsas”: Sig. Torrente Orazio 
Prende la parola il Sindaco e spiega le motivazioni per cui negli anni passati non si è potuto  aderire alla 
Associazione Nazionale “Città dell’Olio”, viste le problematiche economiche legate al dissesto finanziario 
dell’Ente. Questa partecipazione del Comune  a partire da quest’anno apre nuovi orizzonti in quanto  negli 
anni la Città dell’Olio si è integrata, a carattere nazionale, in una organizzazione che coniuga  turismo e 
cultura e valorizza il territorio ed i prodotti oleari ed olivicoli ad esso legati. Nella programmazione 
nazionale dell’associazione Città dell’olio sono previsti vari eventi, tra cui uno in primavera e uno in 
autunno. A quello di primavera questo ente non può partecipare, sempre per motivi di spesa, ma  vuole 
aderire all’evento autunnale. Si è deciso di organizzare, comunque, un evento primaverile a carattere locale 
che diviene il banco di prova per quello autunnale a valenza nazionale.  



Gli enti pubblici (Comuni) che  hanno precedentemente aderito all’Associazione Nazionale,  hanno avuto 
risultati straordinari, con migliaia di visitatori negli eventi legati all’olio che nella fattispecie vengono diffusi 
e pubblicizzati nel sito ufficiale dell’Associazione  Nazionale. 
Inoltre, il Sindaco informa i presenti che, nel mese di marzo questo Ente ha partecipato, con il 
coinvolgimento dei Comuni limitrofi che fanno parte della DOP Nocellara del Belìce (Partanna, Santa Ninfa e 
Campobello di Mazara), al bando per la pre-candidatura per l’inserimento del paesaggio “Terre dell’Agro 
Selinuntino e delle Cave di Cusa” nel Registro Nazionale dei Paesaggi Storici Rurali, istituito dal Ministero 
delle Politiche Agricole. Per tal motivo il Sindaco ringrazia  la signora Balsamo Rosanna per avere coinvolto i 
comuni vicini a fare rete al fine di potere successivamente accedere, con l’inserimento nel Registro 
nazionale di che trattasi,  ai finanziamenti previsti dalla Programmazione Strategica Nazionale 2021/2027 
per ottenimento fondi per l’agricoltura. In tale programmazione si  prevede una ricaduta economica per il 
territorio interessato di circa  €.200,00 per ettaro. 
La Signora Balsamo interviene per condividere il programma  con le Associazioni che sono state invitate  per 
aderire a questa prima iniziativa che vede coinvolti : Produttori agricoli, Associazioni culturali e sportive per 
organizzare in maniera collaborativa ed omogenea le giornate in questione  che, salvo modifiche eventuali, 
potrebbero essere: sabato 14 Maggio, 21  Maggio e 4 Giugno, semprechè ci sia l’offerta delle aziende 
agricole che mettono a disposizione i loro siti ( uliveti ) ed i loro prodotti . 
L’articolazione dell’appuntamento prevede per ogni singola giornata: 
Passeggiata per la tenuta aziendale tra gli ulivi, momenti meditativi,  degustativi (corso base al 
riconoscimento dell’olio Evo) degustazione dell’olio da accompagnare ad alimenti di eccellenza del 
territorio ( Pane nero di Castelvetrano, Vastedda Valle del Belice DOP) e momenti contemplativi (musica, 
danza, prosa e poesia). 
Il tutto da svolgere dalle ore 16:00  alle ore 20.30. 
Per i siti e aziende agricole da individuare ed invitare prende la parola il Dott. Marino della  Consulta 
Spontanea  Agricoltori che ci aiuterà a scegliere le Aziende ed i siti da coinvolgere. Nel ringraziare informa 
che è stata da poco emanata  la  Legge nazionale sull’ Olio turismo, che consente alle aziende agricole di 
entrare nell’ambito del Turismo dell’olio. L’ingresso del Comune di Castelvetrano nell’Associazione 
Nazionale Città dell’olio è importante. Si presenta e in doppia veste: una in quanto ricopre il ruolo  di 
supporto alla Sezione Regionale dell’Associazione Nazionale Città dell’olio e l’altra come portavoce della 
consulta spontanea, nata per  aggregare agricoltori ed aziende agricole in azioni comuni ed interlocutorie 
con il  Governo Regionale. 
La Sig.ra Balsamo, a questo punto, invita i presenti,  rappresentanti di associazione, a presentarsi e fornire 
le informazione sulle attività  che svolgono e quale tipo di contributo possono offrire  all’iniziativa : 
il Sig. Giovanni Incerto per “Legambiente Crimiso” e  “Castelvetrano da Scoprire”, fa parte di un gruppo 
spontaneo di camminatori e suggerisce come zona da valutare il sito-oliveto di proprietà del professore  
Parrino in C.da Buffa, poiché da lì è visibile il Parco Archeologico di Selinunte e si può godere  anche di uno 
splendido tramonto. 
La Sig.ra Balsamo precisa che è stato invitato anche un funzionario della ex SOAT (Dipartimento Regionale 
Agricoltura), che per motivi di lavoro non può essere presente, ma che comunque ha assicurato, 
telefonicamente, che avrebbe fornito per queste giornate materiale pubblicitario (Depliant, pieghevoli 
informativi : sull’olio, le olive Nocellara e sulle distese di uliveti e video realizzati dall’Assessorato Regionale 
Agricoltura e Foreste) per potere allestire delle zone informative nel sito stesso ove si svolgono le attività .  
Prende la parola il Sig. Mimmo Di Bella della Condotta Slow Food Castelvetrano e Agro Selinuntino, che si 
rende disponibile alla guida dell’olio extravergine con assaggiatori qualificati per brevi corsi base. Inoltre 
informa i presenti che è stato già pensato con il Comitato dei Genitori, prima del periodo di emergenza 
Covid, di organizzare, almeno una volta a settimana, una merenda con pane nero e olio EVO nelle scuole.  
Prende la parola il Sig. Angelo Centonze per “Italia Nostra –Sez. Castelvetrano”, che dopo una introduzione 
sulla necessità di aiutare i giovani produttori di olio ed olive del territorio e che tale compito in maniera 



consistente spetta alle pubbliche amministrazioni, si rende disponibile ad  accompagnare nei percorsi i 
visitatori. 
Interviene la Sig.ra Termini Giovanna per l’ “Associazione pane nero di Castelvetrano” sostenendo che è 
necessario far conoscere in queste tre giornate divulgative, le tecniche di panificazione del pane nero e 
l’accompagnamento all’assaggio, mettendo sin a disposizione  e proponendo, anche, in esposizione   
attrezzi, antichi e moderni. 
Sindaco precisa che bisogna creare nella presentazione dei prodotti una  narrazione che coinvolga i 
partecipanti in percorsi enogastronomici e culturali che suscitino emozioni e siano motivo di traino per le 
famiglie che vogliono fare conoscere queste esperienze ai figli  e per centinaia di visitatori.  
Interviene il Sig. Tilotta per il “ Gran Tour Sicilia”, associazione ciclisti che si occupano di manifestazioni a 
carattere  regionale e nazionale, con un seguito di centinaia di appassionati e che a breve stanno 
organizzando con  l’Associazione  “Dirty Bike Castelvetrano”, il cui Presidente Giovanni Mazzotta conferma,  
una manifestazione con 500 iscritti per questa primavera e sono disponibili per questa iniziativa comunale  
a coordinare percorsi di ciclismo creando circuiti all’interno dei siti.  
La Sig.ra Balsamo informa i presenti che questo programma di tre giornate, avendo consultato la Sig.ra 
Scollato, responsabile degli eventi dell’Associazione nazionale, una volta approvato può essere inviato 
all’Associazione Nazionale che provvede alla pubblicazione nella sezione eventi del sito  della città dell’olio . 
Aggiunge, inoltre, che le associazioni sportive che oggi non vengono coinvolte in questo programma 
saranno interpellate sicuramente per l’evento di ottobre. 
Il Sig. Rizzo Tommaso per “Associazione Pane Nero di Castelvetrano” condivide e appoggia il progetto e dice 
che sarebbe opportuno fare una vera cultura del pane e dell’olio che fanno successo già da soli.  Sarebbe 
auspicabile creare  un laboratorio programmato all’interno del Parco Archeologico di Selinunte con percorsi 
eno-grastronomici con la degustazione del pane nero, olio, ricotta e vino con presentazione da parte degli 
addetti alla produzione  ed interazione con i visitatori attraverso  scambio di idee e sensazioni.  Inoltre 
propone al Sindaco  di aderire a Città del Pane. 
Sindaco condivide il suggerimento di Rizzo e informa che alla recente BIT di Milano, sezione Sicilia 
Occidentale, è stato presentato il percorso “ La Via Mazzarenze” che parte dal Parco Archeologico di  
Agrigento percorre la costa sud  ed attraversando il Parco Archeologico di Selinunte arriva al centro storico 
di Castelvetrano e attraverso la strada per la Diga Delia sopraggiunge a Mazara del Vallo. 
Il Sig. Enzo Bonanno per “ Associazione  Terre d’Incanto”  come B&B,  propone dei pacchetti per la sosta 
notturna nella nostra città dopo le iniziative congiunte tra pubblico e privato. 
“Italia nostra - Sezione di Castelvetrano” il Sig.Angelo Centonze anche per “Castelvetrano da scoprire” si 
complimenta per essere entrati nel circuito di Città dell’olio, parlare di cultura e territorio accoppiati a 
percorsi enogastronomici è encomiabile ma bisogna soprattutto sfruttare le potenzialità locali portate 
avanti da giovani che vanno aiutati, si rende disponibile a fornire per i tre giorni, oltre ad accompagnatori 
culturali,   anche le guide naturalistiche.  
Il Sindaco aggiunge, che all’interno delle risorse umane di questo Ente sono presenti gli addetti 
all’accoglienza turistica, opportunamente formati, attraverso i quali  si può promuovere il territorio e i 
prodotti locali. 
Il Sig. Palumbo dell’ Associazione “Dance is Life” precisa che, per un intrattenimento di danza in questi tre 
momenti, non ci sono i tempi tecnici per organizzare lo spettacolo ma per ottobre si renderebbe 
disponibile. 
Il Sindaco auspica a creare una vetrina espositiva dei prodotti locali nel sistema delle Piazze in un locale 
comunale la cui gestione è a carico del Comune, invitando i produttori ad esporre. 
Interviene il Sig.Torrente Orazio della “Associazione Hypsas” precisando che l’idea della vetrina espositiva è 
interessante ma è urgente riempire il sistema delle piazze con la presenza dei turisti che, attraverso 
percorsi studiati con gli amministratori locali, possano essere condotti dalla visita al Parco Archeologico di 
Selinunte, con una formula di vendita o di informazione da parte della biglietteria del Parco, al museo 



civico, alla Chiesa di San Domenico, Teatro Selinus, Museo del Contadino e Chiesa Madre del centro storico 
di Castelvetrano con il biglietto unico. Oppure lo stesso pacchetto sopradescritto con un  percorso di visite 
gratuite, almeno per un anno. 
Sindaco interviene con un’altra proposta quella di spendere il biglietto museo al ristorante, facendo un 
accordo con albergatori ed i ristoratori. 
Il Sig. Incerto propone di potere affidare, con una Convenzione a cura del Comune di Castelvetrano, alla 
Cooperativa che gestisce la biglietteria del Parco Archeologico di Selinunte anche lo sbigliettamento per 
l’ingresso  Museo e a tutti i siti di rilevanza. 
Il Sig.Rizzo afferma che è necessario potenziare la cultura dell’accoglienza, mentre il Sig. Incerto  propone i 
siti percorribili  in passeggiata per l’iniziativa della tre giorni: 
Cave  Latomie – zona contrada Buffa    - Templi, 4 km circa di percorso. 
Interviene il Sig. Francesco Marino affermando che bisogna, secondo le linee guida dell’Associazione 
Nazionale, individuare dei siti di interesse storico e paesaggistico ed a tal fine l’ Azienda Centonze possiede 
un affascinante  Uliveto secolare. Il Sig. Torrente propone che bisogna partire anche per la passeggiata dalla 
azienda interessata ed attraverso un percorso circolare raggiungere il luogo dell’ incontro conclusivo, dove 
avviene l’attività prevista dalla iniziativa. Inoltre il Sig. Incerto suggerisce altre due aziende che presentano 
le caratteristiche : la tenuta Nastasi e la Tenuta Di Prima, entrambe sempre in C.da Buffa.  
Infine all’unanimità di opta per il percorso circolare, partendo dalla struttura di accoglienza. 
In conclusione la Sig.ra Balsamo informa i presenti che una volta individuate le aziende, che riscontrano alla 
iniziativa delle tre giornate un ritorno sia in  immagine che in marketing, formulerà il programma per ogni 
singola giornata che verrà approvato con una deliberazione di Giunta Municipale e  pubblicato in un link del 
sito istituzionale del Comune e pubblicizzato nei vari social e network.  
Alle ore 17.35  non essendoci altri interventi da parte  dei presenti si può ritenere la seduta  chiusa. 
Letto confermato e sottoscritto. 

  Il Sindaco          F.to Enzo Alfano     
                     La dipendente      F.to Rosanna Balsamo      

F.to Francesco Marino   
F.to  Giovanni Incerto     
F.to Angelo Centonze     
F.to Di Bella Girolamo     
F.to Bonanno Vincenzo    

      F.to Tommaso Rizzo    
      F.to Termini Giovanna    
      F.to Giovanni Mazzotta     

F.to Melchiorre Tilotta     
F.to Palumbo Leonardo     
F.to Torrente Orazio    

  
             
       Segretario verbalizzante:    F.to Rosanna Scaturro   



  
CITTA DI CASTELVETRANO 

“Città dell’Olio” 

IV Direzione Organizzativa 

^^^^^^^^^^^ 

Relazione  

Programma Iniziativa 

“Tramonti tra templi ed ulivi” 

Il Consiglio Comunale con deliberazione n.80 del 14.09.2021 ha consentito al Comune di Castelvetrano 

di aderire all’ “Associazione Nazionale Città dell’olio” ed ha approvato il relativo Statuto; 

A seguito dell’adesione di questo Ente all’Associazione Nazionale “Città dell’Olio”, la sottoscritta è 

stata segnalata alla Segreteria Nazionale quale Referente Principale per il Comune di Castelvetrano, ed 

all’interno di questo Ente, fa parte  della IV Direzione Organizzativa- Unità Operativa – Progetti 

Speciali e iniziative dell’Unione Europea- per l’attività di gestione delle iniziative volte a ottenere 

finanziamenti dell’unione europea per l’occupazione e per l’imprenditoria con la ricerca di bandi 

comunitari, nazionali e regionali; 

La recente estensione della Legge Nazionale n.205 del 27.12.2017(Attività di enoturismo) dal 1 gennaio 

2020 ha previsto l’entrata in vigore dell’Olioturismo. Le disposizioni emanate per l’enoturismo,  

ampliate anche a questo comparto dell’agricoltura,  e la Carta dell’Accoglienza delle Città dell’olio, 

redatta dall’Associazione Nazionale della “Città dell’olio”, ha consentito a questo Ente di prenderne 

spunto per iniziare un processo di valorizzazione dei prodotti più identitari del patrimonio agro 

alimentare di questo territorio  “ l’Olio e l’Oliva DOP “Nocellara Valle del Belice”; 

Il dispositivo 5-octies del documento estensivo recita: “tutte le attività di conoscenza dell’olio e 

dell’oliva vanno espletate nel luogo di produzione , le visite nel luogo di coltura, di produzione o di 

esposizione degli strumenti utili alla coltivazione dell’ulivo, la degustazione e commercializzazione 

delle produzioni aziendali dell’olio d’oliva, anche in abbinamento ad alimenti, le iniziative a carattere 

didattico e ricreativo nell’ambito dei luoghi di coltivazione e produzione”  ed il Comune di 

Castelvetrano, nella fattispecie, ha deciso di redigere una programmazione di massima sulle iniziative 

da intraprendere durante tutto l’anno solare, seguendo le linee guida dell’Associazione Nazionale,   per 

valorizzare le aziende produttive locali di  olio ed olive attraverso la conoscenza delle specifiche realtà 

ed attraverso anche  l’intrattenimento culturale/colturale etnico- antropologico territoriale; 

Ccon nota protocollo generale n.16443 del 21.04.2022 sono state invitate le Associazioni cultuali,  

sportive, un funzionario dell’U.I  S.12 del Dipartimento Regionale Agricoltura e Foreste, il 

rappresentante della consulta spontanea degli agricoltori Sig. Francesco Marino ed il referente per la 

“Città che legge” e per il “Patto Locale per la lettura della città di Castelvetrano” nella persona della 

dipendente Sig.ra Scaturro Rosanna,  per istituire un Tavolo tecnico che consentisse di dar vita ad una 

collaborazione fattiva tra questo Ente, le aziende produttrici,  le associazioni culturali e sportive locali e 

realizzare una prima stesura di programmazione di primavera che servirà a porre le basi per quella 

autunnale, indetta dall’Associazione Nazionale “Città dell’Olio”, a cui  questo Comune intende  aderire; 

 Con il Verbale del 28 Aprile 2022 il Tavolo Tecnico Operativo è addivenuto, quindi,  alla 

determinazione di sviluppare una prima iniziativa, a carattere locale, per iniziare a dare attuazione alla 

collaborazione auspicata, dal titolo “ Tramonti tra Templi ed Ulivi”; 

La sottoscritta, sentiti, quindi, i produttori disponibili ad ospitare le tre giornate,  segnalati dal referente 

della consulta spontanea degli agricoltori, e le associazioni culturali che hanno offerto di  prestare 

gratuitamente la loro attività, ha stilato il seguente Programma che si articola in tre giornate in un 

particolare suggestivo momento “il tramonto” e che si presenta  nel seguente modo: 

 



21 MAGGIO 2022 

Ore 16,00:     “Passeggiata nell’oliveta” a cura di Giovanni Incerto per Legambiente Crimiso,  narrazione del   

                        Sig.Virgilio Cappadonna e visita della tenuta a cura del titolare dell’Azienda. 

Ore 17,00: “Momenti formativi”: introduzione all’assaggio dell’olio EVO dell’Azienda a cura 

                        dell’agronomo Francesco Marino;  

Ore 18,00:     “Facciamo l’amore con l’olio e il pane” Degustazione guidata dell’olio Evo della azienda con il 

                        pane (nero e bianco) a cura di Rizzo Tommaso della “Associazione Pane Nero di 

                       Castelvetrano”; 

Ore 19,00:  “Momenti contemplativi”: Tramonto ed ascolto, “L’arvulu d’alivu”, a cura degli Amici  

                       dell’Araba Fenice. 

 

28 MAGGIO 2022 

Ore 16,30: “Passeggiata nell’oliveta” a cura di Angelo Centonze dell’Associazione “Italia Nostra”di  

                     Castelvetrano e visita della tenuta a cura del titolare dell’Azienda; 

Ore 17,30:    “Momenti meditativi” a cura della Sig.ra Franca Maria Joty  per “centro Studi Egeria”; 

Ore 18,30:   “Momenti degustativi”, introduzione all’assaggio e degustazione guidata dell’olio EVO a cura 

                     di esperti assaggiatori dell’Azienda;  

                     “Un connubio perfetto tra gusto e tradizione: Olio e Pane Nero” a cura di Giovanna Termini 

                     della Associazione “Pane Nero di Castelvetrano”; 

Ore 19,00:  “Momenti contemplativi e musicali” canzoni e poesie della Tradizione contadina Siciliana a cura 

                     della Sig.ra Rosanna Scaturro, referente della “Città che Legge”  e del “Patto della lettura” del 

                     Comune di Castelvetrano e la gentile partecipazione del Prof. Giuseppe Libero Bonanno. 

 04 GIUGNO 2022  

Ore 16,00:   “Passeggiata nell’oliveta” narrazione e visita della tenuta a cura del titolare dell’Azienda;  

Ore 17,00:   “Momenti meditativi” a cura della Sig.ra Franca Maria Joty per “centro Studi Egeria”; 

Ore 18,00: “Momenti formativi”, introduzione all’assaggio dell’olio EVO dell’Azienda a cura di un  

                     esperto assaggiatore della “Condotta Slow Food Castelvetrano e Agro Selinuntino”;  

Ore 18,30:  “Momenti degustativi” - “Tumminia: storia millenaria”, narrazione e degustazione guidata  

                     dell’olio EVO dell’Azienda con il pane nero a cura di Gianvito Barresi della “Associazione 

                     Pane nero di Castelvetrano”; 

Ore 19,30:  “Momenti contemplativi e musicali”: Tramonto ed ascolto di canzoni e poesie della tradizione  

                    contadina Siciliana a cura della Sig.ra Rosanna Scaturro, referente della “Città che legge” e del  

                    “Patto della lettura” del Comune di Castelvetrano e la gentile partecipazione del Prof. Giuseppe 

                     Libero Bonanno. 

Allegato al  programma si produce la liberatoria, con la quale  ogni partecipante, sottoscrivendola, 

assume personalmente tutte le responsabilità in caso di infortunei accidentali che dovessero accadere 

durate lo svolgimento dell’iniziativa. 

La partecipazione dei fruitori avviene in maniera gratuita,  previa adesione attraverso prenotazione via 

mail all’indirizzo: rbalsamo@comune.castelvetrano.tp.it , in cui indicare i dati personali, che saranno 

trattati, ai sensi e per gli effetti degli articoli 13 e seg. del Regolamento Generale sulla Protezione dei 

Dati (RGPD-UE 2016/679), esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 

istanza/dichiarazione viene resa, e compilando la scheda liberatoria, disponibile sul sito istituzionale 

dell’ente http://comune.castelvetrano.tp.it. Per informazioni si rende disponibile il numero 

0924/909655. Ogni partecipante dovrà segnare la preferenza per una singola giornata e il numero dei 

partecipanti, per ciascuna giornata, non potrà superare il massimo di 45, oltre n.5 posti da destinare ad 

aziende produttrici olivicole ed olearee. Per le prenotazioni si seguirà il criterio dell’ordine cronologico 

di arrivo delle mail di prenotazione. 

mailto:rbalsamo@comune.castelvetrano.tp.it
http://comune.castelvetrano.tp.it/


In definitiva questa prima sperimentazione di collaborazione intende accrescere la visibilità delle 

piccole aziende produttrici locali attraverso azioni di promozione con la visita dell’oliveto, la 

degustazione dei prodotti della terra, con il coinvolgimento di associazioni culturali e sportive che 

possano dare il loro contributo in termini di patrimonio materiale e immateriale del territorio  in una 

cornice paesaggistica ed in un orario il tramonto che infondono sensazioni ed emozioni nel  visitatore. 

Questa iniziativa di tre giorni  consente, anche, un potenziamento dell’offerta turistica.   

Questo programma, approvato dalla Giunta Municipale, sarà reso visibile nel sito istituzionale del’Ente, 

sarà diffuso attraverso i quotidiani on line territoriali, inviato preventivamente ed a consuntivo alla 

Segreteria Nazione dell’Associazione Nazionale “Città dell’olio” che ne dispone la pubblicità nella 

sezione “Eventi” . 

Castelvetrano, 05/05/20222 

        Il Referente della Città dell’olio 

                 f.to Rosanna Balsamo 

 

  



Dichiarazione liberatoria 
Il/La sottoscritt…………………………………………………..……………………………..… 

nat …. a …………………………………………….……… il ……………………..………..…..… 

residente a ………………………………………….………………………prov. ……..…….….....  

via ………………………………………………..….…………………. n°…………….………...... 

telefono………………….…………….. e-mail …………………………………………………… 

in qualità di partecipante in solitaria e/o con i propri familiari : 

 Sig.………………………………………. 

nat …. a …………………………………………….……… il ……………………..………..…..… 

residente a ………………………………………….………………………prov. ……..…….….....  

via ………………………………………………..….…………………. n°…………….………...... 

telefono………………….…………….. e-mail …………………………………………………… 

Sig.………………………………………. 

nat …. a …………………………………………….……… il ……………………..………..…..… 

residente a ………………………………………….………………………prov. ……..…….….....  

via ………………………………………………..….…………………. n°…………….………...... 

telefono………………….…………….. e-mail …………………………………………………… 

Sig.………………………………………. 

nat …. a …………………………………………….……… il ……………………..………..…..… 

residente a ………………………………………….………………………prov. ……..…….….....  

via ………………………………………………..….…………………. n°…………….………...... 

telefono………………….…………….. e-mail …………………………………………………… 

all’evento dal titolo “ Tramonti tra templi ed Ulivi” di Sabato giorno______mese_______ 2022  

con partenza dalla sede dell’appuntamento fino all’azienda  produttrice e ritorno nell’arco di tempo  

stabilito dal programma di ogni singola giornata.  

DICHIARA 

 di sollevare gli organizzatori dell’Evento: Comune di Castelvetrano: 

da ogni responsabilità civile e penale per qualsiasi incidente che potrebbe accadere negli spazi e per 

il percorso su strada ed a piedi per tutta la durata dell’evento; 

 da ogni responsabilità civile per il comportamento che dovesse arrecare danni alle strutture e 

mezzi presenti nei siti interessati alla visita. 
 

Il Sottoscritto dichiara di essere informato, tramite apposita informativa resa disponibile dall’ente a cui è 

indirizzato il presente documento, ai sensi e per gli effetti degli articoli 13 e seg. del Regolamento Generale 

sulla Protezione dei Dati (RGPD-UE 2016/679), che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con 

strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 

istanza/dichiarazione viene resa 
 

Castelvetrano lì ……………………………….                  IN FEDE 

         

                                                                                        ………………………………………   








